

# Gazeta Lubelska

NIEZALEŻNE PIŚMO DEMOKRATYCZNE

Rok I

Lublin, Wtorek 21 sierpnia 1945 r.

Nr 179

## Granice

Data 16 sierpnia została podpisana w Moskwie umowa o ustanowieniu granicy polsko-radzieckiej.

W ten sposób został naprawiony częściowo błąd polskiej polityki sanacyjnej, która zupełnie nie doceniała naszych możliwości na zachodzie, cały ciężar i całą uwagę koncentrując na parciu na wschód. Było to i niesłuszne i bezpodstawne, a jedynym rezultatem były ustawiczne spory i konflikty narodowe między nami, a Ukraińcami, czy Białorusinami.

To wpłynęło przede wszystkim także i na to, że pozwoliliśmy się wypychać Niemcom coraz dalej na wschód, że Niemcy wynaradawiali ziemie, które były naszymi i do których mieliśmy prawo.

Ta nieogłębność mściła się na każdym kroku, za te błędy drogo zapłaciliśmy i prawdopodobnie będziemy jeszcze płacić.

Historycznie ziemie nad Nisą i Odrą oraz ziemie nad Bałtykiem były częścią składową Polski, których należało strzec za wszelką cenę. Stanowiły one zresztą coś w rodzaju skarba dla państwa przez swoje bogactwa naturalne, które w budżecie narodowym mogły tworzyć jedną z najpoważniejszych pozycji dodatnich.

Dowody tego mamy już w chwili obecnej, gdyż węgiel stanowił podstawę naszych umów handlowych ze Związkiem Radzieckim oraz Szwecją. Na pewno nasze traktaty z Danią, Norwegią lub Belgią będą tak samo oparte przede wszystkim na eksporcie węgla z ziem, które teraz zostały nam przyznane na Zachodzie. To źródło naszych bogactw — węgiel daje nam rękojmię stabilizacji walutowej, a to w chwili obecnej jest problemem najważniejszym.

Przez ustalenie naszych granic na wschodzie i na zachodzie ustaliliśmy jednocześnie podstawę terytorialną, na której naród ma możliwość rozwoju i odbudowy w najlepszych warunkach.

Warunki te zostały osiągnięte dzięki temu, że zmieniliśmy zupełnie naszą politykę zagraniczną, gdyż tylko przyjaźń ze Związkiem Radzieckim była dla nas koniecznością dziejową, której rząd przedwrzesniowy nie rozumiał i nie chciał rozumieć. Ta zmiana pozwoliła nam w chwili obecnej wrócić na jej stanowisko mocarstwowe i zerwać wreszcie z tradycjami kociuszką wobec innych narodów.

Naszemu obecnemu rządowi mamy do zawdzięczenia ten właśnie zasadniczy zwrot, który dla nas z wielu względów jest korzystny, a był zawsze nieodzowny.

Dzisiaj, kiedy granice na wschodzie zostały już określone, możemy sobie powiedzieć, że dokonaliśmy jednego z najważniejszych posunięć, którego skutki mają znaczenie historyczne i zaważą na naszych losach poprzez dziesiątki lat.

Mamy powody i prawo sądzić, że skutki te będą dla nas więcej niż korzystne. Wysiłkiem Związku Radzieckiego odzyskaliśmy naszą ojczyznę, odzyskaliśmy ziemie zachodnie i Bałtyk, dzięki pomocy radzieckiej odbudujemy, naszą zniszczoną przez okupanta, Ojczyznę.

Pomoc, jaką Związek Radziecki okazuje nam, nie jest stereotypowym, dyplomatycznym aktem, jest ona dyktowana przez głęboką, którą przez wieki i którego trwałość dla nas jest niezaprzeczalna.

## Uchwały Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych

WARSZAWA 20.VIII. (Polpress). Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych przy udziale ob. ob. Kiernika i Litwina ze stronnictwa ludowego, ob. ob. Bermana i Dąbrowskiego z ramienia PPR, ob. Szwaberga z ramienia PPS, ob. ob. Rzymowskiego i Guzikiego z ramienia stronnictwa demokratycznego oraz ob. ob. Pelczaka i Popiela ze Stronnictwa Pracy odbyła w dniu 17.VIII kolejne posiedzenie. Komisja Porozumiewawcza przyjęła do wiadomości zapewnienie ob. ob. Popiela i Pelczaka o tym, że obie grupy Stronnictwa Pracy dążyć będą do jak najszybszego zakończenia prac konsolidacyjnych, zmierzających do wznowienia działalności Stronnictwa Pracy. Komisja Porozumiewawcza jednomyślnie napiętnowała sprawców antyżydowskiego pogromu w Krakowie, hańbiących dobre imię Polski w świecie demokratycznym i wyrażających dążenia skrajnej reakcji polskiej do wprowadzenia w Polsce praktyk hitlerowskich, oraz zwróciła się do prezydium KRN o skierowanie do Krakowa komisji parlamentarnej dla zbadania wszystkich okoliczności zbrodni faszystowskiej.

W związku z uchwałami konferencji poczdamskiej w sprawie zachodnich granic Polski, Komisja Porozumiewawcza zwróciła się z apelem do rządu o szybkie ujednoczenie i znormalizowanie administracji polskiej na terenach odzyskanych zgodnie z ustrojem administracyjnym, istniejącym w całym kraju. Komisja Po-

rozumiewawcza wyraziła opinię, że w związku z ujawniającym się w niektórych gałęziach przemysłu (w szczególności na terenach odzyskanych) brakiem sił roboczych konieczne jest przede wszystkim wydanie przez rząd dekretu o obowiązku pracy, co pozwoli również ukrócić spekulację i wciągnąć do pracy produkcyjnej elementy pasożytnicze. Ko-

misja Porozumiewawcza wezwała wszystkie terenowe organizacje Stronnictw Demokratycznych do aktywnego poparcia akcji państwowej, zbierania świadczeń rzeczowych, zwróciła się z apelem do odpowiednich czynników gospodarczych o całkowitą realizację należnych wsi premii w artykułach przemysłowych za oddany kontyngent.

## Depesza Prezydenta Bieruta do Generalissimusa Stalina

WARSZAWA, 20.VIII. Prezydent KRN, obywatel Bolesław Bierut przesłał do generalissimusa Stalina depeszę, w której w imieniu delegacji polskiej, która podpisała w Moskwie 2 układy w sprawie granic wschodnich Polski i w sprawie odszkodowań wojennych, dziękuje za serdeczne przyjęcie i przychylne załatwie-

nie spraw obu narodów. Równocześnie prezydent Bierut zawiadamia, że obie umowy zostały zaakceptowane przez Radę Ministrów w Warszawie. Rada Ministrów wita z radością akt przyjaźni i wspaniałomyślności ze strony Związku Radzieckiego.

## Wicepremier jugosłowiański podał się do dymisji

KOPENHAGA, 20.VIII. Przywódca jugosłowiańskiej partii demokratycznej, dr Milan Groll, zajmujący w rządzie Tito stanowisko wicepremiera, podał się do dymisji. Jest to pierwszy poważniejszy kryzys w nowym rządzie. Dr Groll oświadczył w wywiadzie prasowym, że jego dymisja pozostaje w związku z za-

twierdzoną niedawno ustawą wyborczą i ustawą o ukaraniu zbrodniarzy wojennych. Zdaniem dra Grolla ustawa wyborcza pozbawiła praw głosu części ludności Jugosławii. Jeśli chodzi o drugą ustawę, to uważa on, że ma ona na celu więzienie nie tylko zbrodniarzy, ale również i przeciwników obecnego regime-

## Obrady na Manilli w toku

### Wojska sojusznicze czekają na rozkaz okupacji Japonii

LONDYN, 20.VIII. (BBC). Parlamentariusze japońscy przybyli w dniu wczorajszym do Manilli. Pozwolono im według zwyczaju zatrzymać szable, natomiast rewolwery odebrano.

Rozmowy o sposobie kapitulacji oraz o pomocy, jaką będą w stanie udzielić przy obsadzeniu wysp japońskich, toczą się w ratuszu w Manilli, uszkodzonym w czasie działań wojennych przez bombę.

LONDYN, 20.VIII. Rozmowy w sprawie kapitulacji Japonii są w toku. Biorą w nich udział oficerowie brytyjscy, australijscy i amerykańscy z generałem Mac Arthurem na czele i 15 przedstawicieli delegacji Japonii. Po pierwszym spotkaniu, które trwało 5 godzin, nastąpiła przerwa, po której rozpoczęto drugie obrady. Sztabowi oficerowie japońscy udzielili dokładnych informacji o położeniu lotnisk, sytuacji w portach i rozłożeniu sił zbrojnych na wszystkich odcinkach frontu.

Australijski minister obrony oświadczył, że delegacja japońska jutro z rana powróci do Tokio.

Winniśmy wdzięczność narodowi, który tylnym wysiłku położył w dzieło odbudowy świata na innych podstawach, niż dotychczas.

Wszyscy będziemy o tym pamiętali, a ostateczne ustanowienie naszych granic jeszcze bardziej tę przyjaźń pogłębiło i utrwaliło.

— A. Leontiewa —

Tokio będzie okupowane w parę dni po podpisaniu umowy kapitulacyjnej.

LONDYN, 20.VIII. Australia będzie reprezentowana w czasie przyjmowania kapitulacji w Singapurze.

LONDYN, 20.VIII. W Chinach japoński komendant wojsk wysłał delegację

kapitulacyjną do Czekiang, gdzie odbędą się narady pomiędzy oficerami chińskimi i delegacją Japonii.

PARYŻ, 20.VIII. Korespondent agencji „Associated Press” donosi, że rząd chiński zgodził się aby przedstawiciele Francji obecni byli przy podpisaniu kapitulacji Japonii.

## Łądowanie wojsk amerykańskich na wyspach Kurylskich

WASZYNGTON, 20.VIII. (Polpress). Radio Tokio nadało skierowane do Kwatery Główniej gen. Mac Arthura wezwanie, stwierdzające, że amerykańskie siły zbrojne wylądowały na jednej z wysp Kurylskich Szir Mu Szu. Wojska japońskie były zmuszone użyć broni, rze-

komo w celu samoobrony. Wobec tego że z obydwu stron zainteresowanych stał już wydany rozkaz zaprzestania wszelkich działań wojennych, wezwano do wydania ponownego rozkazu przestania walk.

## Głosy prasy

### Parlament nie będzie miejscem rozgrywek partyjnych

LONDYN, 17.VIII. Cała prasa londyńska omawia wczorajsze otwarcie parlamentu i z zadowoleniem wita nastrój, jaki panował podczas wczorajszych obrad.

„Daily Mail” pisze, że pierwsze posiedzenie parlamentu stanowi dobry początek.

„Daily Telegraph” pisze, że wszystkie oznaki wskazują na to, że parlament nie będzie miejscem rozgrywek partyjnych

„Daily Herald” podkreśla, że dobry humor Chamberlaina na otwarciu parlamentu wskazuje na to, że opozycja nie będzie stosowała złośliwej krytyki.

„News Chronicle” pisze, że w przyszłości dopiero zarysują się różnice poglądów między stronnictwami. W pierwszych jednak dniach pełnych zawiązków problemów, związanych z odbudową przestawieniem całego życia gospodarczego na produkcję pokojową, wszystkie różnice poglądów będą zatarte.



# Odbudowa rozgłośni raszyńskiej — symbolem

## Przemówienie Prezydenta K. R. N. Ob. Bieruła na uroczystym otwarciu rozgłośni

WARSZAWA, 20.VIII. Dnia 10.VIII nastąpiło otwarcie rozgłośni w Raszyńcu. Na uroczystość przybył prezydent KRN, obywatel Bolesław Bieruła, wicepremier Mikołajczyk, marszałek Żymierski, minister Informacji i Propagandy Matuszewski, minister Oświaty Wycech, minister Skarbu Dąbrowski, podsekretarz stanu Berman, wiceminister Kruczkowski, członek korpusu dyplomatycznego, prezydent miasta Tolwiński, przybyli z Londynu profesor Kot, członkowie zespołu radzieckich techników, współpracujących przy odbudowie Raszyńca reprezentanci stronnictw politycznych świata kulturalnego stolicy oraz pracownicy Polskiego Radia.

Aktu otwarcia dokonał prezydent KRN, po czym odbyło się zebranie, które zajął Dyrektor Naczelny Polskiego Radia, obywatel Wilhelm Billig, wygłaszając przemówienie, w którym między innymi powiedział: „Budowa Raszyńca rozpoczęła się w połowie kwietnia br. na ruinach i gruzach dawnej radiostacji. 20-go lipca zamartwychwstała Raszyńca odezwał się po raz pierwszy. Budowa trwała 3 miesiące. W rezultacie owocnej pracy otrzymaliśmy stację nadawczą o mocy 60 KW zamiast projektowanej 50 KW, słyszalną dobrze w każdym zakątku Polski i poza jej granicami. Otrzymaliśmy 5 pięknych studiów, umożliwiających nam nadawanie 2, a nawet 3 programów jednocześnie. Dla wykonania tego zadania rząd R.P. nie żałował środków. Za to wyjątkowo zrozumienie dla sprawy radiofonizacji Polski pragnę serdecznie podzię-

wać Rządowi, a w szczególności prezydentowi Bierułowi i premierowi Osóbce-Morawskiemu, którzy przez cały czas żywo interesowali się postępami budowy, w każdej potrzebie przychodzili nam osobiście z pomocą. Zadanie nasze wykonaliśmy szybko, dzięki niezwykle wydatnej pomocy zaprzyjaźnionego z nami Związku Radzieckiego, który z inicjatywy generalissimusa Stalina nie tylko ofiarował nam stację nadawczą, lecz nadesłał brygady swych najlepszych specjalistów, zobowiązując ich do jak najszybszego zmontowania stacji. Za tę szlachetną pomoc fraternalnego narodu chciałbym złożyć serdeczne podziękowanie, w szczególności

generalissimosowi Stalinowi. Chciałbym podziękować wszystkim sowieckim przyjaciółom, którzy razem z nami dźwigali z gruzów Raszyńca i tak chlubnie wywiązali się ze swego zadania.

Dyrektor Polskiego Radia złożył również podziękowanie za pracę przy budowie Raszyńca pracownikom Polskiego Radia, a specjalnie żołnierzom specjalnego batalionu W. P., robotnikom, pracownikom budowlanym. Z kolei zabrał głos obywatel Bieruła:

„Obywatelu! Po raz pierwszy od sześciu lat rzucano w świat słowo polskie w taki sposób, by usłyszeli je nasi rodacy, gdziekolwiek znajdują się w Europie“.

## Napężenie sytuacji w Istrii

### Demonstracje ludności w Trieście

BELGRAD, 20.VIII. (Tass). Radio z Belgradu donosi, że sojusznicze okupacyjne dowództwo w Istrii wydało rozkaz o reorganizacji administracyjnego aparatu tego kraju. Zgodnie z tym rozkazem cały kraj został rozdzielony na strefy odpowiednio podległe prefekturam, a strefy rozdzielone na okręgi. Na czele zarządu strefami i okręgami stoją przewodniczący, którym pomagają członkowie rady, przy czym jedni i drudzy są mianowani przez dowództwo sprzymierzonych. Tym postanowieniem praktycznie rozwiązuje się narodowe wyzwoleńcze komitety, które naród wybierał drogą taj-

nego głosowania i które dowodziło walką przeciw ogólnemu wrogowi. Postanowienia sojuszniczego dowództwa wywołały wielkie zaburzenia wśród ludności Istrii. Około 80 tysięcy obywateli Triestu zebrało się na największym placu miasta, aby uznać zwycięstwo zjednoczonych narodów i jednocześnie protestować przeciw rozkazom sojuszniczego wojskowego zarządu o rozwiązaniu narodowych władz. Masy ludzi przysły na demonstrację, niosły plakaty z napisami: „My chcemy narodowej władzy“, „Nie chcemy władzy narzuconej rozkazem“. Po mityngu demonstranci z pieśnią antyfaszystowską udali się do budynku magistratu i czekali póki zjawi się ktoś z przedstawicieli władz narodowych, wybranych wolą całego ludu, a zmuszonych teraz przerwać swe prace. Ponieważ jednak na balkonie nikt się nie zjawił, wystąpił wtedy następca przewodniczącego „Wiecza“ Triestu, dr Giuseppe Pogassini. Pozdrowił on w imieniu ludności Triestu wielkich sprzymierzonych, którzy wygrali wojnę. Naród żąda, ożnajmiał on, aby była ochraniać i uważana władza narodowa, którą lud sam wybrał w najcięższych warunkach okupacji. Po wysłapieniu innych mówców ludność Triestu przeszła po ulicach miasta, śpiewając antyfaszystowskie pieśni i wznosząc okrzyki. Ludność długo nie rozchodziła się do domów, biorąc udział w tej potężnej manifestacji.

## Oświadczenie premiera bułgarskiego

### w sprawie wyborów

MOSKWA, 20.VIII. (Polpress). Premier bułgarski Gieorijew, oświadczył na konferencji prasowej, że 26 czerwca otrzymał list od byłego ministra Petkowa z żądaniem odłożenia wyborów i późniejszego odbycia ich pod kontrolą komisji międzynarodowej. Rada Ministrów jednoznacznie odrzuciła ten projekt, uważając go za mieszanie się do spraw wewnętrznych Bułgarii. 13 sierpnia premier otrzymał list od przedstawiciela Ameryki co do dalszego postanowienia, a następnego dnia Petkow i jego towarzysze oświadczyli, że wycofują swoje kandydatury i żądają odłożenia wyborów. Premier stwierdził, że wobec tego iż decyzja przeprowadzenia wyborów w dniu 26-tym sierpnia została jednogłośnie przyjęta przez gabinet i że w chwili obecnej w całym kraju odbywają się przygotowania do odbycia wyborów, rząd postanowił nie zmieniać oznaczonego terminu. Zgłoszeni przez 19 list wyborczych opozycji

kandydaci mają pełną swobodę wypowiedzenia swych poglądów. Rząd Bułgarski wzywa cały naród do zjednoczenia się wokół Frontu Narodowego, który będzie pracował nad przewyższeniem wszelkich trudności i zbuduje państwo na nowych podstawach politycznych i gospodarczych, opartych na szerokich masach demokratycznych. Bułgaria pragnie utrzymania serdecznych stosunków z wielkimi państwami sojuszniczymi, dla których bułgarski front narodowy żywi najgłębszy szacunek.

### W kilku wierszach

— W dniu 20 bm., tj. w poniedziałek, rozpoczęła się w Oslo rozprawa przeciwko Quislingowi.

— Linia kolejowa między Berlinem i Dreznem została zreperowana i oddana do użytku.

— W Monachium zostało już otwartych 500 restauracji.

— Coraz więcej górników niemieckich wraca do pracy w zachodnich terenach węglowych.

— Reżyserzy niemieccy otrzymali pozwolenie udania się do Anglii i Stanów Zjednoczonych celem zapoznania się ze sztuką i sposobami pracy reżyserów angielskich i amerykańskich.

— Były komendant obozu śmierci w Ravensbrück, Elgraber, został złapany przez żołnierzy australijskich gdy usiłował się przedostać w góry.

# Manifest młodzieży krakowskiej

## w sprawie zajęć antysemitycznych

KRAKÓW, 19.VIII. (Polpress). W związku z zajęciami antysemitycznymi w Krakowie, napiętnowanymi przez całe społeczeństwo polskie młodzież krakowska wydała specjalny manifest, potępiający bezwzględnie sprawców ekscesów i żądający jak najprędszego ich ukarania. Manifest brzmi: „Ze zdumieniem i niedowierzaniem dowiedzieliśmy się młodzież polska, zrzeszona w organizacjach mło-

dzieżowych czterech stronnictw demokratycznych, o istnieniu w stolicy kultury polskiej, poważnym Krakowie, elementów, które w imię zakłamanego patriotyzmu pragną dotychczasowe osiągnięcia narodu polskiego w dziele odbudowy jego jedności wewnętrznej i prestiżu na zewnątrz zniszczyć i unicestwić. Wychowani w tradycjach polskiej, przysłowiowej tolerancji religijnej z jednej

strony, i walki z hitlerowskim rasizmem z drugiej strony, dajemy głośny wyraz swemu oburzeniu na tych, którzy odwieczny ideał Polaka „za naszą i waszą wolność“, zhańbili swymi występami, stanowiącymi dziedzictwo fałszywe, szkodzą imieniu Polski demokratycznej i przeszkadzają odbudowie ojczyzny. Demokratyczna młodzież polska, wierząc w lojalność i współpracę Żydów nad odbudową nowej państwowości polskiej, nie dopuści do kompromitujących ekscesów przeciwko współobywatelom, których wysiłki ujęte w ramy polskiej racji stanu w dużej mierze przyczyniają się do budowy nowej i demokratycznej Polski. Żądamy jak najszybszego, jak najsurowszego ukarania sprawców, aby raz na zawsze położyć kres podobnym występniom, sprzecznym z etyką człowieka i obywatela. Organizacje nasze przez uświadomienie mas młodzieży i odpowiednią postawą uczynią wszystko, aby przeciwdziałać w przyszłości podobnym zajściom“.

## Polacy w obozie w Linzu

KRAKÓW, 19.VIII. (Polpress). Na terenie Linzu znajduje się około 40 obozów polskich, które zgromadziły Polaków z wielu obozów koncentracyjnych, oraz z obozów pracy z terenu Austrii i Bawarii. Linz koncentruje wszystkich Polaków, którzy chcą powrócić do oj-

czyzny. Życie w obozach, mimo dużej swobody, ma jednak cechy życia krępowanego ścisłymi przepisami, pozbawionego pełnej swobody. Pomimo względnie dobrych warunków bytowania, mieszkający obozu w Linzu pragną jak najszybszego powrotu do kraju.

## Nowa ofiara bandytów z NSZ

KOŃSKIE, 19.VIII. W dniu 14 bm. odbył się tu pogrzeb majora Wojsk Polskich Wilka Czerwińskiego, lat 38, zamordowanego przez bandę NSZ. Reakcjoniści mieli do zarzucenia majorowi Czerwińskiemu to, że gdy przyszedł od-

powiedni moment zamienił mundur partyzanta na mundur oficera W. P. W pogrzebie, który przemienił się w wielką manifestację, wzięło udział około 4.000 ludzi.

## Rząd grecki skompletowany

ATENY, 20.VIII. Korespondent radia brytyjskiego donosi z Aten, że nowy bezpartyjny rząd Vulgarisa należy uważać za skompletowany.

## Rocznica powstania w Paryżu

PARYŻ, 20.VIII. (BBC). W dniu wczorajszym była uroczystość obchodzona w Paryżu rocznica zbrojnego powstania w stolicy przeciwko okupantowi. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele wojska i władz cywilnych, oraz państw zaprzyjaźnionych; odsłonięto szereg tablic pamiątkowych, poświęconych pamięci poległych w czasie walk.

## Zmniejszenie produkcji samolotów Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 20.VIII. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych USA ogłosiło, że wobec zakończenia wojny, produkcja samolotów zostanie wybitnie zmniejszona. A mianowicie: produkcja bombowców zostanie obniżona o 87%, a wytwórczość myśliwców o 70% produkcji wojennej. Obecnie zostanie położony nacisk na budowę nowego typu samolotów doświadczalnych oraz samolotów pasażerskich.

## Liczba jeńców wojennych w Japonii

LONDYN, 20.VIII. Międzynarodowy Czerwony Krzyż podał do wiadomości, że w Japonii znajduje się obecnie od 30 do 40 tysięcy jeńców wojennych alianckich. W tej liczbie jest 14 tys. Brytyjczyków i 7 tys. Amerykanów. Reszta, to Holendrzy, Nowozelandczycy, Australijczycy i inni. Na terenie Indii Holenderskich znajduje się około 50 tys. jeńców. Na Jawie Japończycy zmuszali jeńców do ciężkich robót.

## Rada ministrów rozpatrzy sytuację w Jugosławii

PARYŻ, 20.VIII. Według wiadomości otrzymanych z Paryża sprawy poruszone przez ustępującego wicepremiera i przywódcę partii demokratycznej w Jugosławii dra Grolla będą zbadane przez Radę Ministrów Spraw Zagranicznych, mającą zebrać się w Londynie w przyszłym tygodniu.

LONDYN, 20.VIII. (BBC). „Times“ pisze, że rząd brytyjski konsoliduje się z notą rządu amerykańskiego do Sofii, wyrażającą niezadowolenie z powodu nieprezentatywnych wyborów w Bułgarii.

Manifest podpisał zarządcy Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici“, Związku Młodzieży Demokratycznej, organizacji młodzieży TUR, oraz Związku Walki Młodych.



# Spełnione marzenia Judyma

## Z kolonii dzieci pracowników P.M.S. w Nałęczowie

Z werandy dużego, białego domu, wytypują się z krzykiem i piskiem jasne i ciemne główki dzieci. Pod szerokie korony lip wjeżdża ciężarówka, wyładowana matkami. Robotnice Państwowego Monopolu Spirytusowego w Lublinie przyjechały na niedzielę w odwiedziny do swoich dzieci, które od 1 sierpnia przebywają w Nałęczowie na kolonii letniej.

Za chwilę już samochód oblepiony opalonymi ciążkami, maleństwa wdrapują się po wielkich oponach na górę, by jak najżybciej przylgnąć do rozkołysanych serc matecznych. Powitanie jest serdeczne i wzruszające.

Energiczny gwizdek wychowawcy zbiera dzieci w posłuszną gromadkę. Jest ich sześćdziesiąt dziewcząt i chłopców. Prowadzą nas po schodkach do swoich sypialni: w dużych, widnych pokojach stoi po kilka łóżek, zasłanych równo kocami. Wszędzie czysto, jasno, pogodnie. W pokojach dziewcząt barwne bukiety kwiatów, na ścianach ukwiecone obrazki Matki Boskiej. Dziewczątka w zielonych wiankach na głowach witają nas roześmianymi oczami. Przechodzimy na werandę. Przed grupką starszych dziewcząt stoi jedna z koleżanek jako dyrygentka chóru, który śpiewa na powitanie gości z Lublina wesołe piosenki.

Za murem domu są „kulisy“. Stamtąd wybiega osiem maleńkich dziewczynki i tańczą przed nami, trzymając się za rączki. Tańczą z przejęciem i powagą, produkując to, czego nauczyły się na kolonii pod okiem troskliwych wychowawczyń. Gdy je oklaskujemy, widać na ich twarzyczkach promyki szczęścia. Z tej kolonii zabiorą już na całe życie wspomnienie szczęśliwego dzieciństwa.

W dzienniku kolonii, prowadzonym skrupulatnie przez młodego kierownika ob. Radziwanowicza, oglądamy dokładne notatki z każdego dnia. Dzieci są odżywiane pięć razy dziennie, otrzymują posiłki pełnowartościowe. Całkowity koszt utrzymania i pobytu pokrywa dyrekcja P.M.S. Macierzyńska opiekę rozłącza nad dziatwą ob. Szczęśniakowa, pracowniczka P.M.S.

Patrząc na uszczęśliwione twarzyczki dzieci, w pełni doceniamy wielki czyn społeczny tej instytucji. W Lublinie jest wiele różnych fabryk i przedsiębiorstw. Jest cukrownia, zatrudniająca dużą ilość robotników, garbarnia, fabryka obuwia i wiele innych. Kierownictwa tych fabryk nie pomyślały o tym, że nadeszło oto pierwsze lato, w którym wolno już polskim dzieciom bez żadnej obawy cieszyć się słońcem, swobodą pól i lasów. W budżetach wielkich przedsiębiorstw opłacenie takiej kolonii stanowi sumę minimalną, za którą można zdobyć rzecz najcenniejszą na świecie: uśmiech i szczęście dziecka.

Dlatego z wielkim uznaniem podkre-

ślamy czyn Państwowego Monopolu Spirytusowego, który świadczy o właściwym zrozumieniu nowych haseł oraz idei społecznych w pracy zespołowej.

Na końcu długiej alei akacyjowej, prześwietlonej promieniami sierpniowego słońca, widać figurynki w różowych i niebieskich sukienkach. Basia, Irenka, Marysia i Jadzia idą na spacer po obiedzie do źródła nałęczowskiej wody krynicznej. Ich lekkie nóżki nie pozostawiają żadnych śladów na gęstej trawie, która podnosi się elastycznie po przejściu gromadki dzieci. Schodzą do źródła po kamiennych schodkach, zagubionych wśród chwastów zapomnienia. W dobie świetności Nałęczowa chodzili tymi szlakami jego znakomici goście — wielcy pisarze i literaci, którzy wśród starych drzew i szeleńczących źródeł szukali najlepszych natchnień. Duch „Anielki“ Prusa i „Ludzi bezdomnych“ unosi się nad główkami dzieci robotniczych, pochylonych w zachwycie nad dziwnymi splotami wodorostów, zaścielających dno źródła. Dzieci mówią do siebie szeptem, jak gdyby bały się spłoszyć zachwycający czar, jak gdyby chciały jak najdłużej przeżyć najcenniejszą bajkę przebogatej przyrody...

Podziemna pompa ssie wodę kryniczną do fabryczki, która wyrabia słynną leczniczą wodę zdrojową. Administrator uzdrowiska, sympatyczny ob. Beger, pokazuje nam mechanizm przerobu tej wody i z żalem stwierdza, że tej doskonałej wody, kojącej choroby nerwowe, nikt dziś nie pije poza Nałęczowem, gdyż tru-

dnoci transportowe uniemożliwiają przewóz większej ilości wody nawet do Lublina. W przezroczyściej szklance kryształowy płyn musuje szampańsko i orzeźwia nas znakomicie.

Łazienki zdrojowe — komfort i elegancja „fin de siècle“, stoją dziś opuszczone, rozbite pociskami, pozabawione dachu i okien. Stoją pokaleczone mury, a wewnątrz widać tylko biało-niebieskie ściany kaflowe i szczątki porożbijanych wann. W opuszczeniu stoi też duży blok zakładu dla nerwowo chorych, do którego wielu skolatanych życiem ludzi przyjeżdżało z całej Polski po zdrowie.

Choć urządzenia uzdrowiskowe Nałęczowa są dość zniszczone i zaniedbane, czar nałęczowskiej przyrody pozostał bez zmiany. Głęboka, soczysta zieleń drzew, zacierpnięta z odrębnych właściwości gleby, ma urok nieodparty. W atmosferze Nałęczowa panuje cisza kojąca nerwy, wlewająca do duszy nieopisany spokój.

Gdy w starych, nastrojowych alejach Nałęczowa rozdził się w wyobraźni Żeromskiego Judyma jako bohater „Ludzi bezdomnych“, pisarz ten nie przypuszczał, że za kilka dziesiątków lat Januszek, syn wdowy-robotnicy, czy błąda Krysia — dziewczynka z suteryn, miejskie dzieci, których dola tak głęboko wzruszyła Judyma, bawić się będą w cieniu tych samych starych drzew Nałęczowa i chodzić ścieżkami, wydeptanymi przez społeczne tęsknoty wielkiego serca.

Zofia Karczewska-Markiewicz

## „Polska Zachodnia“

W Poznaniu ukazał się pierwszy numer tygodnika, zatytułowanego „Polska Zachodnia“. Jest to organ Polskiego Związku Zachodniego. Celem jego będzie popularyzowanie ziem odzyskanych na zachodzie, omawianie zagadnień historycznych i aktualnych, związanych z tymi ziemiami.

Pierwszy numer zawiera szereg poważnych artykułów, pod którymi spotykamy nazwiska znanych działaczy z P. Z. Z. Z części literackiej na wyróżnienie zasługuje Zbyszka Bednorza „Idę do Ciebie, Wrocławiu!“.

## W walce z nadużyciami na kolejach

WARSZAWA, 14.VIII. (Polpress). W związku z plagą łapownictwa, uprawianego przez pewne zdemoralizowane elementy wśród kolejarzy, Ministerstwo Komunikacji podjęło energiczną akcję celem bezwzględnie wytypowania wszelkich nadużyć. Przynoszą one z jednej strony szkody materialne Skarbowi Państwa, a z drugiej stanowią ujmę dla honoru ol-

brzymiej rzeszy kolejarzy pracujących ofiarnie i uczciwie dla dobra Państwa.

Aby móc skutecznie zwalczać przestępstwa zdemoralizowanych jednostek Ministerstwo Komunikacji musi posiadać konkretne dane i dlatego zwraca się z apelem do społeczeństwa o wspólną pracę, która winna się wyrażać w bezpośrednim zawiadomieniu Ministerstwa Komunikacji o każdym fakcie nadużycia tak ze strony funkcjonariusza kolejowego, jak również ze strony osób skłaniających kolejarza do przyjmowania łapówki. Tylko przy ściślejszej współpracy całego społeczeństwa Ministerstwo Komunikacji będzie mogło skutecznie zwalczać wszelkie przestępstwa na terenie kolei, a w szczególności plagę łapownictwa.

Dział informacyjny zawiera wskazówki dla osadników, ujęte cyfrowo. Nie wątpimy, że „Polska Zachodnia“ spełni zadanie, jakie sobie postawiła, pisząc:

„Zasięgiem naszych zainteresowań będzie zarówno Śląsk, Pomorze Zachodnie, Okręg Mazurski, jak i najbliższa Poznań — Ziemia Lubuska. Chcemy służyć sprawie załudnienia, zagospodarowania, przywrócenia oblicza polskiego i zespolenia psychicznego tych ziem z resztą Rzeczypospolitej“.

Adres redakcji „Polski Zachodniej“ — Poznań, ul. Chełmońskiego 2.

## Na Ziemiach Zachodnich

ODBUDOWA OPOLA

Opole, stolica Śląska Opolskiego, zniszczone w 50 proc. w czasie działań wojennych, szybko się odbudowuje. Na terenie miasta powstało kilkanaście przedsiębiorstw handlowych, fabrycznych i rzemieślniczych.

Uruchomienie dalszych zakładów uzależnione jest od napływu wykwalifikowanych rzemieślników, których stale brakuje.

Według ostatnich danych, na 14 tys. mieszkańców Opola było zaledwie 255 Niemców. Obecnie więc Opole jest jednym z najbardziej polskich miast.

W związku z szybką odbudową chłonność miasta jest ogromna i zapotrzebowanie na fachowców wszelkich branż stale aktualne.

Polskie Biuro Podróży „Orbis“ urucho-

miło z dniem 6.8.45 stała komunikacja na trasie Bydgoszcz — Warszawa i Bydgoszcz — Gdynia.

W powiecie Brzesk na Śląsku potrzeba lekarzy, aptekarzy i sanitariuszy.

Powiat jaworski przyjmie 30 tys. osiedleńców. Rodziny, które się tam osiedliły w liczbie 326, otrzymały na swoje gospodarstwo po dwie krowy i konia.

Centralny Zarząd Przemysłu Konserwowego zgłasza zapotrzebowanie na inżynierów, techników i specjalistów do fabryk przemysłu konserwowego na Ziemiach Zachodnich. Zgłoszenia kierować: Warszawa, ul. Lwowska 5.

(jz)

Sto złotych

Podróż szlakiem jest miłada  
Studiołówna miejsce widać,  
Jedenś wtedy miast na dachu,  
W ambulansie i bez strachu.

## Listy do Redakcji

Wojna zrodziła wiele anomalii. Jednym z twórców wojny jest żłki handel, uprawiany za czasów okupacji przez przedstawicieli wszystkich warstw społecznych: profesor handlował skarpetkami, adwokat sprzedawał mydelka, robotnik — boczek i rąbanek, rzemieślnik handlował konserwami, a dewotka prowadziła skromną kawiarenkę, gdzie usługiwały panie z „towarzystwa“ i do towarzystwa. Aby żyć, aby przeżyć — tak się mówiło.

Dziki handel okazał się rentownym interesem i stał się nalołem. Mimo że wojna już skończona — ten rodzaj handlu trwa nadal i jest plagą dla uczciwego kupiectwa.

Jeden z naszych czytelników skarży się:

„Na targach w Lublinie miałem sposobność zauważyć jak są ludzie oszukiwani; zamiast 1 kg towaru kupujący otrzymuje 80 dk, lub mniej, ponieważ wagi wszelkich typów, pamiętające czasy rzymskie, zamiast odważników posiadają kamienie. Czas byłby skończyć z tym oszustwem wagowym. Może są jakieś czynniki w Lublinie, które by się zajęły tą sprawą i spowodowały, aby kupujący płacąc za 1 kg, otrzymywał 1 kg.“

Jesteśmy tego samego zdania. Kompetentne czynniki winny zwrócić bacniejszą uwagę na to, co dzieje się na placach targowych.

Student Uniwersytetu M. C. S., który nie otrzymał ulgowego biletu w teatrze, jest pełen rozgorzczenia, co wyraża się w jego liście do Redakcji:

Szanowna Redakcjo! Spotkała mnie drobna, zdawałoby się, przykrość. Odmówiono mi 50% zniżki do teatru. Odmówiono dlatego, że nie miałem legitymacji studenckiej, a zaświadczenie Uniwersytetu stwierdzające, że jestem studentem, nie upoważnia do otrzymania biletu ulgowego.

„Sądzę, że dobrze by było, aby tych ludzi, którzy jako przedstawiciele jakiejś placówki kulturalnej mają kontakt z publicznością, tak dobrać, by nie grzeszyli przynajmniej formą zalatwania. Inaczej ma się wrażenie, że taki pan jest tak blisko ołtarza kultury, że przyzwyczail się do niej i zatracił dla niej wszelki szacunek.“

Jak wsiem — teatr chętnie udziela zniżek studentom. W tym wypadku musiało zajść jakieś przykre nieporozumienie, albo też zaświadczenie nie mogło zastąpić legitymacji.

Nie sądzimy również, aby obcowanie z kulturą wywierało ujemny wpływ na formy grzeszności, obowiązujące ludzi cywilizowanych, chyba że ktoś z natury jest gruboskłonny — ale takiego już nawet cyrk nie wychowa, nie mówiąc o teatrze.

S. K.

## Półtora miliona repatriantów i przesiedleńców przewiozły PKP

WARSZAWA, 14.VIII. (Polpress). W ramach akcji przesiedleńczej i repatriacyjnej P. K. P. przewiozły w ciągu trzech ostatnich miesięcy, tj. od dnia 1 maja do 31 lipca włącznie — 1.549.042 osoby wraz z inwentarzem żywym i martwym. Jest to cyfra poważna, jeśli się weźmie pod uwagę trudności, wynikające z braku wagonów i parowozów.

## Domy wypoczynkowe dla robotników

### Górnicy na urloпах

WARSZAWA, 15.VIII. (Polpress). Na odcinku czasów pracowniczych przoduje Centralny Związek Zawodowy Górników. Według sprawozdań nadesłanych do Funduszu Wczasów przy Komitecie Centralnym Związku Zawodowego w Polsce, górnicy mają obecnie w Wiśle, Jaworzni, Szczywku i Zakopanem 14 czynnych domów wypoczynkowych o 377 pokojach. W domach tych może jednocześnie

nie korzystać z urlopów 1050 górników. Wszyscy górnicy, którzy otrzymują urlopy, mogą korzystać z domów podlegających wczasom górniczym. W ślad za górnikami podążają metalowcy i hutnicy. Centralny Związek Pracowników Przemysłu Metalowego i Hutniczego przejął ostatnio w 6 miejscowościach 28 domów wypoczynkowych, w których umieścił około 100 osób.



**Kalendarzyk**

**SIERPIEŃ**

**21**

Dziś: Joanny  
Jutro: Tymoteusza

**Wtorek**

**APTEKI**

Semański — Rynek 2.  
Kasperk — Bychawska 42.

**WAŻNIEJSZE TELEFONY**

Pogotowie ratunkowe	22-73
Straż ogniowa	11-11
Pogotowie elektryczne przy Elektrowni Miejskiej	29-61
Warsztaty wodociągowe i kanaliz.	21-42

**KOMISARIATY**

**MILICJI OBYWATELSKIEJ**

Dyżurny Komendy Miasta M.O.	tel. 23-83
I Zielona 3	tel. 21-91
II Lubartowska 38	tel. 24-26
III 1-go Maja 4b	tel. 24-27
IV Krak. Przedm. 57	tel. 14-14

**TEATR I KINA**

**TEATR MIEJSKI:** dziś i codziennie ciesząca się niesłabnącym powodzeniem, znakomicie grana przez cały zespół z I. Maliniewicz i J. Kondratem — 3-aktowa sztuka „Artyści”.

Od wtorku 21 sierpnia dyrekcja Teatru Miejskiego postanowiła aż do dnia premiery dawać przedstawienia „Artyści” po cenach popularnych.

Ze względów technicznych sztuka „Artyści” nie będzie grana na przedstawieniach popołudniowych.

Zniżki i passe-partout nieważne.

**KINO „APOLLO”** wyświetla komedię muzyczną produkcji polskiej pt. „Zapomniana melodia”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa Nr 20.

**KINO „BALTYK”** wyświetla sowiecki poemat filmowy pt. „O szóstej wieczorem po wojnie”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa Nr 19.

**KINO „RIALTO”** Flip i Flap w komedii amerykańskiej pt. „Alpejskie osły”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa.

# Zasoby żywnościowe Lubelszczyzny

## Z obrad kierowników aprowizacji

W dniu 17 i 18 sierpnia br. odbył się XI zjazd powiatowych referentów aprowizacji i handlu, inspektorów świadczeń rzeczowych, referentów obrotu zwierzęcego i mlecznego, oraz kontrolerów młynów.

Poza tym w zjeździe wzięli udział: wicewojewoda ob. Sokołowski, naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Apropowizacji i Handlu ob. Orłowski, przewodniczący Rady Związków Zawodowych ob. Bień, oraz przedstawiciele Dowództwa Okręgu Wojskowego, Miejskiej Rady Narodowej i partii politycznych. W sprawozdaniach za rok gospodarczy 1944-45 stwierdzono niedociągnięcia w odstawię świadczeń rzeczowych przez powiaty, szczególnie zaś dotyczy to mleka i mięsa.

Spadek dostawy mleka należy tłumaczyć okresem żniwnym, małym pogłowiem rogacizny, trudnościami transportowymi, oraz pryszczycą, która nawiedziła kilka powiatów. Spodziewać się należy w dalszym ciągu braku mleka, o ile nie nastąpią radykalne zarządzenia, które by wpłynęły na wydajne podniesienie mleczności zaniedbanych w czasie okupacji hodowli krów. Naczelnym zadaniem referatu mlecznego jest skontrolowanie nierentowności mleczarń i zwiększenie dostaw mleka.

**W tym roku będziemy mieli tłuszcz.**

Obowiązkowe dostawy mięsa na rzecz Państwa w roku przyszłym 1945-46 będą zmniejszone około 50 proc. Rozwój hodowli nierogacizny pozwala przypuszczać, iż w ciągu tego roku sprawa tłuszczów zostanie pomyślnie rozwiązana.

Braki roku bieżącego są skutkiem wywozu świnń do Warszawy i ośrodków przemysłowych Śląska.

Samowystarczalność produkcji mięsa nastąpi dopiero w okresie najbliższych

dwu lat. Wobec tego Ministerstwo przewiduje pewną część kanadyjskiego bydła z przydziałów UNRRA dla wojew. lubelskiego.

Ustalono, że kontrolerzy młynscy mają obowiązek dopilnowania uczciwego przemielania oraz lustracji piekarń, celem ukrócenia nadużyć, dokonywanych przy wypieku chleba kartkowego. Poza tym muszą kontrolować ceny pobierane za przemiał, wypowiadając tym samym walkę paskarstwu młynarzy.

Obowiązkowe świadczenia rzeczowe na rzecz Państwa w roku bieżącym będą obniżone o 46 proc. w stosunku do zesłorocznego wymiaru ziarna, z tym, że zaległość w ilości 4 proc. będzie ściągana z gospodarstw posiadających ponad 5 ha ziemi. Gospodarstwom mniejszym zostaną umorzone zaległości. Dostawa ziemniaków wynosić będzie 66 proc. w sto-

sunku do roku ubiegłego. Termin dostaw świadczeń rzeczowych jest przewidziany od 23 sierpnia do 31 stycznia i w tym okresie musi być skończony całkowicie.

W dalszym ciągu obrad omówiono cję premii. Stwierdzono, że rozdawnictwo kart premiowych zostało ukończono, a brak towarów premiowych spowodowany jest złym stanem transportu.

Następnie omawiano sprawę nadzoru przy rozdawnictwie premii. Wzmocnienie kontroli akcji premiowej ukróci tego rodzaju przestępstwa niektórych urzędników. Jedną z wielu trosk zjazdu jest hodowla ryb. Brak urządzeń tarlaków i finansów poważnie opóźnił zagospodarowanie stawów. Prace dokonane, których efekt oszczędzić będzie można na jesieni są w wielkiej mierze zasługą tutejszego Towarzystwa Rybackiego. (1-)

### Z naszej prowincji

#### BIALA PODLASKA

We wsi Zabłocie (pow. Biała Podlaska) odbyła się uroczystość z okazji wyswobodzenia Lubelszczyzny. Po mszy św. o godz. 9-tej, w której wzięli udział przedstawiciele władz i organizacji politycznych odbył się wiec przed szkołą. Przemówienie wygłosił wójt gminy Zabłocie ob. Franciszek Smorągiewicz. Następnie pochód udał się przed mogiłę poległych żołnierzy Armii Czerwonej, gdzie wygłoszono przemówienia. Udział w uroczystości wzięło około 1000 osób.

#### WOLA SŁAWIŃSKA

W odległości 6 km. od Lublina w Woli Sławińskiej stworzono ośrodek produkcyjny surowic i szczepionek Państwowego Zakładu Higieny w Lublinie. Po rozparcelowaniu majątku resztę w postaci dworu, zabudowań, parku, ogrodu i niewiel-

kich kawałków ziemi otrzymał P.Z.H. jako fermę, na której stworzono najpierw produkcję szczepionek, a potem także surowic leczniczych. Jeżeli zostaną wykorzystane wszystkie możliwości tego ośrodka, będzie on mógł pokrywać znaczną część zapotrzebowania na surowice.

### Program radiowy

na dzień 21.8.1945 r. (wtorek)

6.45 Transmisja z Warszawy. 8.00 Wiadomości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt. 11.30 Skrzynka informacyjna. 11.35 Komunikaty i ogłoszenia. 11.40 Muzyka z płyt. 11.57 Transmisja z Warszawy. 13.50 Przerwa. 15.00 Wiadomości lubelskie. 15.05 Felieton. 15.10 Muzyka z płyt. 15.25 Chwila poezji. 15.30 Kącik sportowy. 15.40 Kącik solistów. Wykonawcy: Janina Kelles-Krause, akomp. Adela Bay. 16.00 Warszawa-Raszyn. 22.00 Warszawa 2 (transmisja z Łodzi). 23.00 Warszawa-Raszyn.

### OGŁOSZENIA URZĘDOWE

**ZEBRANIE.** Zarząd Związku zawiadamia wszystkich Członków Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej, że Walne Zebranie odbędzie się w dniu 26 sierpnia br. (niedziela) o godz. 8.30 rano w pierwszym terminie, a o godz. 9 w drugim terminie bez względu na ilość członków w sali Kina Apollo, celem przeprowadzenia wyborów członków do władz związkowych: a) wybór nowego Zarządu, b) wybór Komisji Rewizyjnej. Członkowie nie posiadający jeszcze legitymacji winni zapoznać się w nie w sekretariacie Związku, ponieważ będą one uprawniały do wejścia na salę, oraz do głosowania. 703

**KIEROWNICTWO Kursów Pisania** na Maszynie Marii Kiełasińskiej w Lublinie, ul. Kościuszcza 10, tel. 20-84, zawiadamia, że z dniem 1 sierpnia br. wznowiło zapisy na kursy maszynopisania i maszynoznawstwa. Na żądanie nauczanie metodą mnemotechniczną oraz liczenie na arytmetrach bez dodatkowej dopłaty. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów codziennie oprócz niedziel i świąt, od godz. 8 do 18.

**ZAGINĘŁO** podczas działań wojennych zaświadczenie na odbiór techniczny saturatora Z-400 wystawione przez Stowarzyszenie Dozoru Kotłów w Lublinie dnia 16.7.1942. Zaginione zaświadczenie unieważniamy. Stowarzyszenie Dozoru Kotłów. 708

**ZAGINĘŁO** podczas działań wojennych zaświadczenie na odbiór techniczny saturatora Z-380 wystawione przez Stowarzyszenie Dozoru Kotłów w Lublinie dnia 2.8.1941. Zaginione zaświadczenie unieważniamy. Stowarzyszenie Dozoru Kotłów. 707

### NAUKA

**DYREKCJA Gimnazjum Kupieckiego i Liceum Handlowego i Administracyjnego** dia Dorosłych w Lublinie, zawiadamia, że zapisy do wszystkich klas przyjmuje do dnia 31 sierpnia br. Egzaminy 1 września o godz. 10. Informacje: ul. Bernardyńska 10 codziennie od godz. 16-19. 718

**ZAPISY** do Szkoły Spółdzielczej w Świerżowie pow. Chełm Lubelski poczta Cyków. Zgłoszenia do szkoły na rok szkolny 1945/46 przyjmuje kancelaria szkoły. Warunki przyjęcia: Ukończona 7-klasowa szkoła powszechna, 17 lat życia i choćby krótka praktyka spółdzielcza. Nadsyłać: Podanie, życiorys własnoręcznie napisany, metrykę urodzenia, świadectwo moralności, 2 fotografie małe. Internat na miejscu. Opłata w internacie może być regulowana w gotówce lub produktami w wysokości faktycznego spożycia. Kierownictwo Szkoły. 670

**DYREKCJA Szkół A. J. Vetterów** Zgromadzenia Kupców w Lublinie zawiadamia, że zapisy do klas pierwszych i starszych: Gimnazjum Ogólnokształcącego, Gimnazjum Kupieckiego, Liceum Handlowego, odbędą się do dnia 29 sierpnia br. Egzaminy 30 sierpnia o godz. 9-ej. Informacje: ul. Bernardyńska 14. Od 9-12 codziennie. 654

**SZKOŁA Budownictwa** w Lublinie, Al. Długosza 2, przyjmuje w terminie do dnia 25 sierpnia br. zapisy do wszystkich klas Gimnazjum i Liceum. Informacje na afiszach i w Sekretariacie w godzinach od 9 do 14. Egzaminy wstępne w dniach od 27 do 29.VIII br. 660

**KANCELARIA Gimnazjum i Liceum Technologiczno-Chemicznego** w Lublinie, przyjmuje zapisy nowych uczniów do wszystkich klas gimnazjum (z łaciną) codziennie od godziny 9 do 13. Egzaminy do wszystkich klas odbędą się w dniach 29-31 sierpnia o godz. 9-ej rano. Informacyjną udziała kancelaria szkoły, Radziwiłłowska Nr 3 II piętro. 661

**DYREKCJA Prywatnego Żeńskiego Gimnazjum i Liceum W. Arciszowej** w Lublinie, Kapucyńska 6, zawiadamia, że egzamin wstępny do wszystkich klas odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia br. 693

**PUBLICZNA Szkoła** dla Pracujących Zawodowców w Lublinie, ul. 11 przyjmuje zapisy uczniów zatrudnionych w przemyśle, rzemiośle i handlu w czasie od 21 do 25 sierpnia w godzinach od 10-12 i od 15-18. Zapisy po tym terminie uzależnione będą od warunków miejsca. 682

**GIMNAZJUM i Liceum Biskupie** w Lublinie ul. Ogrodowa 12, przyjmuje zapisy do wszystkich klas gimnazjum i Liceum Humanistycznego. Egzamin wstępny 31 sierpnia i 1 września br. Początek roku szkolnego 4 września. Sekretariat czynny w godzinach 10-12. 709

**DYREKCJA Państwowego Koedukacyjnego Gimnazjum Kupieckiego i Państwowego Koedukacyjnego Liceum Handlowego** w Lublinie przyjmuje zapisy od 20 do 27 sierpnia br. włącznie w gmachu Państwowego Gimnazjum im. Zamojskiego w Lublinie przy ulicy Ogrodowej 14 w godzinach od 14 do 17. Egzaminy do wszystkich klas gimnazjum i I-ej klasy liceum rozpoczną się dnia 28 sierpnia br. o godzinie 9-ej rano. 698

**DYREKCJE Gimnazjum i Liceum Humanistycznego i Handlowego M. Sobolewskiej** w Lublinie, ul. 1-go Maja 10, zawiadamiają, że zapisy do wszystkich klas przyjmuje kancelaria w godzinach od 9-13 i od 16-19 codziennie. Egzamin wstępny odbędą się w dn. 29, 30 i 31 sierpnia br. 706

**DYREKCJA Gimnazjum Ogólnokształcącego** w Opolu Lubelskim poszukuje od nowego roku szkolnego nauczyciela przyrody i geografii. Warunki do omówienia. 672

**ANGIELSKI** — Chesterfields College. Kursy języków i maszynopisania. Kurs wakacyjny — Wyszyńskiego 12 m. 52. 162

**WPISY do żeńskiej Powszechnej Szkoły S.S. Kanoniczek**, Lublin, Podwale 11, odbywają się codziennie przez całe wakacje w kancelarii szkolnej od godz. 10-ej do 12-ej. 534

### HANDEL

**SPRZEDAM** dom Biłgorajska 23. Wiadomość: Kalinowszczyzna 4/Ga. Słędz. Mądajaska. 696

**CHRZESCIJANSKA Hurtownia Kupiecka** Lublin, Królewska 15, poleca: cukierki — Piana — Kraków — „Solali”, zapalki, sodę oczyszczoną i inne artykuły po cenach najniższych. 705

**HURTOWNIA Spożywczo-Gospodarcza** Antoni Słapczyński, Kraków, ul. Miodowa 14, tel. 17. 677

**CENTROMLYN**, ul. 1-go Maja 53 m. 4, dostarcza młynem gazę młynarską, pasy na pędowe, gurty, siatki druciane i inne artykuły pomocnicze po cenach znacznie obniżonych. 591

**PLACE** — domy sprzedaje Biuro Mierniczego Przysięgłego „Wł. Pogodzińskiego”, Lublin. Krak. Przedm. 59 m. 5. Telefon 37-37.

**SPRZEDAM** jadalnię z urządzeniem. Wiadomość: Nowa 11, Horyszki. 710

**SPRZEDAM** teodolit Gerlach i arytmetr Brunszwiga, Kapucyńska 2 m. 5. Gąsiorowska. 691

### RÓŻNE

**UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty** Chylak Marii, zamieszkałej w Lublinie, ul. Krochmalna 30. 774

**UNIEWAŻNIAM świadectwo zagonoszenia** Kursu Buchalteryjnego na nazwisko Czerwinski Wacław. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem 1-go Maja 17 m. 20. 713

**W ADMINISTRACJI Gazety Lubelskiej** jest do odebrania list 3/8a ob. Marg. Czerwińskiej-Wysockiej. 697

**UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód na nazwisko** Pociłowska Leokadia. 697

**POTRZEBNA niania** do półtorarocznego dziecka. Hasek — Narutowicza 25 m. 2. 719

**ZGUBIONO dowody** wydane przez gminę Brzeziny w Milejowie pow. Lublin, na nazwisko Jan, wieś Ostrówek. 711

**CHIROMANTKA** ul. Szopena 33 m. 1 przyjmuje od 3 do 6, oprócz świąt. 712

**SPRZEDAM** tanio stół, krzesła, szafkę, materac i różne sprzęty kuchenne. Radziwiłłowska 9, godz. 13-15.

**BUCHALTER** samodzielnie przyjmie prowadzenie ksiąg. Tel. 25-87. 689

**POTRZEBNY** nauczyciel księgowości, arytmetyki handlowej, matematyki, fizyki, chemii. Gimnazjum Kupieckie. Nałęczów.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną legitymację nauczycielską na nazwisko Wojtkowska-Kmieć Helena. 681

Redakcja i Administracja „Gazety Lubelskiej”, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretarz Redakcji 21-08. Dyrekcja 36-10. Buch. 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Ciepła linia zwłacza.